
Název životní situace 
Trvalý pobyt - hlášení   

Okruh 
Osobní a cestovní doklady, osobní údaje   

Způsob řešení 
Občan ČR může mít jen jedno místo trvalého pobytu a to v objektu, který 

je určen pro bydlení a je opatřen číslem popisným nebo orientačním. 

  

Oprávněná osoba: 

 občan ČR starší 15 let nebo jím pověřený zmocněnec (s ověřenou 

plnou mocí)  

 občan mladší 15 let - zákonný zástupce nebo pěstoun  

 osoba zbavená způsobilosti - zákonný zástupce 

Doklady a formuláře 
 "Přihlašovací lístek k trvalému pobytu" (je nutné použít pouze 

originální tiskopis, k dispozici na příslušném úřadu městské části)  

 OP, u kterého nesmí být oddělena jeho vyznačená část v důsledku 

změny trvalého pobytu (vzít raději rodný list)  

o po ukončení pobytu v cizině - cestovní pas, osvědčení o 

občanství ČR   

o po nabytí občanství ČR - doklady o nabytí občanství 

 doklad o vlastnictví domu nebo bytu (např. výpis z katastru 

nemovitostí) nebo doklad o oprávnění užívat byt, obytnou místnost 

apod. (např. nájemní smlouva)  

o pokud doklady osoba nevlastní - úředně ověřené písemné 

potvrzení oprávněné osoby o souhlasu s ohlášením změny 

trvalého pobytu (tj. potvrzení od majitele domu apod.) 

  

Poplatky a lhůty 
Správní poplatek je 50,- za osobu. Neplatí osoby mladší 15 let. 

  

Lhůty nejsou stanoveny. 

Kde kdy 
Na městském úřadu v místě nového trvalého bydliště.  

(Většinou odbor Evidence obyvatel apod.) 

  

Cizinci si o trvalý pobyt žádají na Cizinecké policii - Olšanská 2, 130 00  

Praha 3 - Žižkov, tel.: 974 820 229. 

Poznámky 
Pokud žadatel nemá platný OP nebo pouze náhradní doklad - není možné 

změnit trvalý pobyt. Musí si nejprve na starém bydlišti vyhotovit nový OP a 

pak následně změnit trvalý pobyt!  

  

V ČR od roku 2000 není možné mít k trvalému pobytu ještě pobyt 

přechodný! 



  

Pokud má žadatel nájemní smlouvu s majitelem objektu, nemusí k 

přihlášení k trvalému pobytu mít žádný další souhlas majitele (v případě 

bytového družstva je třeba souhlas družstva, jelikož majitelem objektu je 

celé družstvo; v případě podnájemní smlouvy - smlouva s nájemcem, 

nikoli majitelem - je nutný souhlas majitele). 

  

Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 

Podobné situace 
 

Oficiální životní situace 
   

Kdo řeší 
Městské části   

 


